Secondo gli avvocati del principe, «Dogana seu scopatura» non voleva affatto dire che la dogana dovesse limitarsi o identificarsi con la sola «scopatura», non potendosi attribuire alla particella «seu» semplice valore esplicativo,

⁵⁷ Il Principe sosteneva, infatti, di essere nel legittimo possesso dei corpi giurisdizionali che gli venivano contestati dalla città (ossia, Dogana, Bagliva, Portolania ed altro) per averli acquistati nel 1581 per la somma di 113.000 ducati.

bensì «per comune sentimento dei Dottori valore disgiuntivo e alternativo, talvolta congiuntivo ed accrescitivo, infine quando per l'opposto incontrasi tra due cose correlative, si ha per un vocabolo restrittivo, e dichiarativo». Come si vede, era tale l'importanza della questione che non si esitava a rispolverare dagli scaffali polverosi in cui giaceva, la vecchia letteratura giuridica con le *opiniones* dei giureconsulti più accreditati. Nè vennero risparmiati, in questa certosina operazione di ricerca dottrinarie e giurisprudenziale, i grammatici ed i cultori della *latina lingua*⁵⁸.

Ma, nel dimostrare la validità del loro assunto, secondo il quale l'espressione «Dohana seu scopatura», lungi dall'aver significato restrittivo o limitativo, andava interpretata nel senso che al principe era stata venduta non soltanto la Dogana (con tutti i suoi membri), ma anche la «scopatura», i difensori del principe non si limitavano a riprodurre le *opiniones juris* degli autori ritenuti più illustri⁵⁹.

Contestavano, altresì, ai loro avversari la derivazione etimologica del termine «dohana», ritenendone più probabile un'origine greca, da *δέχομαι* o *δέχομαι*, «importante lo stesso che *capio*, *excipio*, *accipio*» quasi che dinotasse esazione di diritti». Ed a conferma di una lunga tradizione sempre espressasi nel senso da essi voluto, citavano, tra i moderni, anche gli autori stranieri⁶⁰. Non lesinavano certamente nè citazioni nè argomenti per dimostrare che, in definitiva, doveva essere pacifico e non ammettere «quistione veruna, che sotto nome di Dogana non si comprenda un semplice luogo di conservazione, ma eziandio tutti que' diritti, ed esazioni, che derivano dal trasporto, immessione, e spedizione delle merci, come pure dalla misurazione, ed altre simili funzioni...». E comunque, quasi per troncane ogni discussione in proposito, cita-

⁵⁸ Veniva chiamato in causa autoritativamente il Barbosa, che trattando ampiamente dell'uso e del significato della particella «seu», aveva osservato in proposito come «propria vis, et significatio huius dictionis est, ut disjunctim, seu alternative accipiatur [...] aliquando haec dictione non est disjunctiva, vel alternativa, sed potius copulativa et augmentativa [...] si copula cum hac dictione ponatur inter ea, quae sunt diversa, stat augmentativa [...] pariter declarat ut ampliative ponatur, quando ponitur inter diversa; secus si ponatur inter ea, quorum unum venit ad positionem alterius, quia tunc ponitur restrictive, vel declarative, etc. [...]».